
         Città di Molfetta 
COMANDO DI POLIZIA MUNICIPALE 

 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE     
 
 

ISCRITTA AL N.  4  DEL REGISTRO DELLE DETERMINAZIONI IN DATA 20/1/2005  
 
 
 
 
OGGETTO:  
Fornitura n. 2 sistemi di controllo delle presenze a badge magnetico “MICROS 50” – 
Affidamento, a trattativa privata, alla Ditta CRONOTIME s.r.l. da Bari. – Impegno di spesa 
di €. 1.872,00= IVA inclusa. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



IL RESPONSABILE DEL CORPO DI P.M. 
 
Premesso che per la rilevazione ed il controllo delle presenze del personale, il 

Comune si è dotato da tempo di apparecchiature per la registrazione dei movimenti di 
entrata ed uscita del personale dipendente destinato anche nelle sedi decentrate. 

Visto che da diversi mesi le apparecchiature in parola hanno mostrato 
malfunzionamenti tali da impedirne il regolare utilizzo, per la qual cosa su disposizione del 
Settore AA.GG. i dipendenti delle sedi decentrate annotano l’orario di entrata ed uscita su 
un foglio di presenza giornaliero. 

Dato atto che si è avuto modo di verificare la precarietà di un tale sistema di 
registrazione che non consente di attuare compiutamente le procedure di controllo del 
rispetto degli orari di lavoro. 

Ritenuto, al fine di utilizzare al meglio le risorse umane attuando un attento 
monitoraggio della operatività dei dipendenti che prestano la loro attività lavorativa presso 
la sede di questo Comando di P.M. e del Settore Commercio, di dover procedere alla 
installazione di una apposita apparecchiatura per il controllo delle presenze a badge 
magnetico totalmente indipendente ma in grado – in futuro – di essere configurato e 
collegato al sistema di monitoraggio utilizzato dal Comune.  

Ravvisata, quindi, l’urgenza e la indifferibilità di reperire l’apparecchiatura di cui sopra 
“orologio marcatempo”,  al fine di ottimizzare il servizio reso alla cittadinanza; 

Ritenuto di non ricorrere – per i tempi lunghi che richiederebbero - a procedure 
concorsuali ufficiali, ma di interpellare e raffrontare ditte locali, specializzate nel settore.  

A seguito di una informale indagine di mercato,  si acquisivano agli atti i preventivi di 
spesa, per la fornitura di una apparecchiatura denominata “CRONOS MICROS 50” – già in 
uso in diversi Enti pubblici e privati che ha mostrato garanzie di affidabilità e sicurezza,  
prodotti dalle ditte: 
¾ AVI SERVICE srl – Via Leopardi – VALENZANO - , ammontante a complessivi €. 

1.218,00+80,00 per installazione oltre IVA al 20% (comprensivi di n. 10 rotoli per 
stampante e n. 80 badge magnetici); 
¾ RiDec informatica – Via Van Westerhout 17 – BARI - , ammontante a complessivi €. 

1.190,00+120,00 per installazione oltre IVA al 20% (comprensivi di n. 10 rotoli per 
stampante e n. 80 badge magnetici); 
¾ CRONOTIME S.r.l. – Via Deledda 8/A – BARI -, ammontante a complessivi €.880,00 

oltre IVA al 20% (comprensivi di n. 10 rotoli per stampante e n. 80 badge magnetici) 
Ritenuto, pertanto, di affidare alla ditta CRONOTIME S.r.l. con sede a Bari in Via G. 

Deledda n. 8/A la fornitura di n. 2 orologi marca tempo “CRONOS MICROS 50”, come 
sopra descritti, per complessivi € 1.872,00=  I.V.A inclusa. 

Dato atto che non ricorrono le condizioni di cui all’art. 24 della legge 27/12/2002 n. 
289. 

Accertata la competenza all’adozione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 
107 del T.U. 18/8/2000, n. 267; 

Visto il T.U. 18/8/2000 n. 267; 
Visto il vigente Statuto Comunale; 
Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
Visto il Regolamento Comunale per la disciplina dei Contratti; 



 

DETERMINA 
 

 Per i motivi espressi in narrativa, affidare: 
1. affidare alla ditta CRONOTIME S.r.l. con sede a Bari in Via G. Deledda n. 8/A la 

fornitura di n. 2 orologi marca tempo “CRONOS MICROS 50”, come sopra descritti, per 
complessivi € 1.872,00=  I.V.A inclusa. 

2.  Imputare la spesa complessiva di € 1.872,00 al Cap. 51110 “Reinvestimento sanzioni 
amministrative pecuniarie al C.d.S. 22,70% - Acquisizione strumenti tecnici per i servizi 
di polizia locale” del Bilancio 2004, giusta art.  151, comma 4°, del T.U. 18/8/2000 n. 
267; 

3. Stabilire che alla liquidazione della spesa si provvederà senza ulteriori formalità, a 
presentazione di apposite fatture, purché la somma fatturata non ecceda la somma 
impegnata; 

4.  Inviare il presente atto all’Ufficio Ragioneria, per quanto di competenza; 
5.  Stabilire che responsabile del procedimento è il Ten. ZAZA Vincenzo, ai sensi dell’art. 

7, Legge 11/2/94 n. 109,  come richiamato in vigore dal D.L. 110/95, convertito con 
modificazioni dall’art. 4/bis della legge 2/6/95 n. 216; 

6. Statuire che la presente, comportando impegno contabile di spesa, diventerà 
immediatamente eseguibile con l’avvenuta attestazione di copertura finanziaria 
espressa dal competente Dirigente del Settore Economico e Finanziario, ai sensi degli 
artt. 49 e 151, comma 4°, del T.U. 18/8/2000 n. 267.- 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 



 
 

IL RESPONSABILE DEL CORPO P.M. 
Ten. Vincenzo ZAZA 

 
_____________________________________ 

 
 
 

 
_____________________________________ 

 
            

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

LA PRESENTE DETERMINAZIONE E’ STATA PUBBLICATA ALL’ALBO PRETORIO PER 
GIORNI 15  CONSECUTIVI DAL ___________________ AL___________________ 

 
                                                                                

                                                                   IL SEGRETARIO GENERALE 
                                                                                   Dott. Carlo  LENTINI GRAZIANO 
 
 
 
 
Per l’ esecuzione: 
             Al Sig. Sindaco 
 Al Sig. Assessore alle Risorse Umane 
 Al Sig. Segretario Generale 
 All’Ufficio Ragioneria 
 All’Ufficio Contratti e Appalti 
 All’U.O. Gestione Personale 
 


